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Anotace:

Diplomová práce se zaměřuje na motivaci, přípravu a zprostředkování náhradní

rodinné péče. Název diplomové práce je „Příprava ţadatelů o osvojení a pěstounskou

péči“. Cílem diplomové práce jsou zjistit, jak probíhá příprava ţadatelů o náhradní

rodinnou péči, zda je příprava přínosná či nikoliv, jestli si zájemci z přípravy odnáší nové

informace, rozvíjejí své dovednosti a rodičovské kompetence. Dále také zjišťování

motivace, která vede ţadatele k výkonu náhradní rodinné péče. Zda před podáním ţádosti

studovali téma teoreticky, jak ţadatelé hodnotí spolupráci se sociálními pracovníky v rámci

procesu, jak hodnotí proces zprostředkování náhradní rodinné péče. Diplomová práce je

tvořena teoretickou a praktickou částí. Teoretická část obsahuje řadu kapitol a podkapitol,

ve kterých je popsána sociálně-právní ochrana dětí, historické vymezení náhradní rodinné

péče, jak probíhá proces zprostředkování náhradní rodinné péče, motivace ţadatelů,

příprava ţadatelů o náhradní rodinnou péči. Pro psaní teoretické části byly vyuţity zdroje

jako například odborná literatura, sborník, webové stránky a další. Praktickou část tvoří

kapitola vyhodnocení kvantitativního výzkumu. Kvantitativní výzkum byl uskutečněn

pomocí anonymních dotazníků s otevřenými otázkami zodpovězených osvojiteli, pěstouny

na přechodnou dobu a dlouhodobými pěstouny. Závěrečnou kapitolou diplomové práce je

diskuze.
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 Anotation:

The diploma thesis is focused on the motivation, preparation and arranging

substitute family care. The title of the thesis is „Applicants preparation for an adoption and

foster care“ The thesis goals are to find out the preparation process of applicants for

substitute family care, whether the preparation is beneficial or not, whether the candidates

take new information from the preparation, develop their skills and parental competencies.

Furthermore, finding the motivation that leads the applicant to be elegible for substitute

family care. Whether they researched the topic theoretically before submitting the

application, how the applicants evaluate the cooperation with social workers during the

process, how they evaluate the process of arranging substitute family care. The diploma

thesis consists of a theoretical and a practical part. The theoretical part contains a number

of chapters and subchapters, which describes the social and legal protection of children, the

historical definition of substitute family care, how is the substitute family care process

going , motivation of applicants, preparation of applicants for substitute family care.

Sources for the theoretical part - professional literature, quire, webpages and others were

used to write the theoretical part. The practical part consists of a chapter of the quantitative

research evaluation. Quantitative research was carried out using anonymous open-ended

questionnaires answered by adopters, foster parents and long-term foster parents. The

discussion is a final chapter of this thesis.
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Substitute family care, forms of substitute family care, motivation of applicants,preparation
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Úvod

Diplomová práce nese název „Příprava ţadatelů o osvojení a pěstounskou péči“.

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak vnímají přípravu ţadatelé o náhradní rodinnou péči,

zda pro ně byla přínosnou či nikoliv. Dalším cílem bylo zjistit, jestli si ţadatelé odnášejí

z přípravných kurzů nové informace týkající se náhradní rodinné péče, jestli jim příprava

rozvíjí jejich dovednosti a rodičovské kompetence. A v neposlední řadě bylo cílem zjistit,

jaká byla motivace ţadatelů stát se osvojiteli, pěstouny na přechodnou dobu či

dlouhodobými pěstouny.

Pro téma diplomové práce jsem se rozhodla z důvodů absolvování odborné praxe na

městském úřadě na oddělení náhradní rodinné péče. Praxe na oddělení náhradní rodinné

péče pro mě byla velmi zajímavou a zjistila jsem zde mnoho informací o náhradní rodinné

péči a přípravě ţadatelů. Náhradní rodinná péče mě oslovila natolik, ţe jsem se rozhodla

psát diplomovou práci právě na toto téma. Domnívám se, ţe prací na tohle či podobné

téma je velké mnoţství, avšak myslím si, ţe se jedná o téma stále aktuální.

Diplomovou práci tvoří teoretická a praktická část. Teoretickou část diplomové práce

tvoří 9 kapitol, a některé obsahují další podkapitoly. První kapitola se zaměřuje na

Sociálně-právní ochranu dětí a orgány zajišťující sociálně-právní ochranu dětí. Druhá

kapitola je zaměřena na náhradní rodinnou péči a její historické vymezení. Třetí kapitola se

zaměřuje na formy náhradní rodinné péče. Čtvrtá kapitola je zaměřena na nábor zájemců

o pěstounskou péči. V páté kapitole se dozvídáme o procesu zprostředkování náhradní

rodinné péče z pohledu ţadatele, zprostředkování osvojení či pěstounské péče, dále se

kapitola zaměřuje na spisovou dokumentaci jak ţadatelů, tak dětí, odborné posouzení

ţadatele a další. Šestá kapitola je zaměřuje na mezinárodní osvojení dětí, jak z ČR do

ciziny, tak z ciziny do ČR. Sedmá kapitola je zaměřena na motivaci ţadatelů a přípravné

kurzy. Předposlední, osmá kapitola teoretické části nese název Příprava ţadatelů

o náhradní rodinnou péči. Tato kapitola obsahuje několik podkapitol, které se zabývají

krajským úřadem jako zprostředkovatelem přípravných kurzů, lektory vedoucí přípravné

kurzy, obsah a časový rozsah přípravy, témata přípravy. Poslední devátá kapitola se

zaměřuje na výstupy z příprav náhradní rodinné péče.

Praktická část diplomové práce byla formulována do dvou kapitol. První kapitolou

praktické části a zároveň desátou kapitolou diplomové práce tvoří vyhodnocení

kvantitativního výzkumu. Tato kapitola obsahuje 22 grafů, pomocí kterých bylo
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znázorněné vyhodnocení výzkumu. Kvantitativní výzkum byl proveden technikou

dotazníků. Dotazník obsahuje 22 otevřených otázek, na které anonymně odpovídali

respondenti z řad osvojitelů, pěstounů poskytujících pěstounskou péči na přechodnou dobu

a pěstouni poskytující dlouhodobou pěstounskou péči. Výzkumu se účastnilo celkem

86 respondentů, z toho bylo 34 osvojitelů, 25 pěstounů na přechodnou dobu

a 27 dlouhodobých pěstounů. Dotazník tvořily výzkumné otázky, které se zaměřovaly na

motivaci ţadatelů, postojů jejich partnerů. Další otázky byly zaměřené na proces

zprostředkování náhradní rodinné péče, jak by jej hodnotily, hodnocení sociálních

pracovníků, kteří s nimi byli během procesu v kontaktu. V neposlední řadě obsahoval

dotazník otázky ohledně přípravy ţadatelů, zda jim kurz byl přínosný, jaká byla témata

kurzu, který absolvovali. V závěru diplomové práce a druhou kapitolu praktické části tvoří

diskuze o výsledcích dotazníku.
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1 Sociálně-právní ochrana dětí (SPOD)

„Nejprve je nutné vymezit, co se pro potřeby sociálně právní ochrany míní pod

pojmem „dítě“. Zákon o SPO definuje v souladu s Úmluvou o právech dítěte pojem dítě

tak, že dítětem je osoba nezletilá. Podle čl. 1 Úmluvy se dítětem rozumí každá lidská bytost

mladší 18 let. Podle § 8 občanského zákoníku se pak zletilosti nabývá dovršením

osmnáctého roku věku; před dosažením tohoto věku lze zletilosti nabýt jen uzavřením

manželství (nejdříve od 16 let věku).“
1

Sociálně-právní ochrana dětí je od počátku 20. století garantována státem

prostřednictvím státní správy. Přímá realizace probíhá skrze konkrétní sociální pracovníky

na místní úrovni. Zajištěný je rovný přístup všem dětem v nouzi. Sociální pracovník

SPOD, je klíčovým pracovníkem, který hodnotí ohroţení dítěte a stanovuje intervenční

strategie, není však jediný, kdo nese odpovědnost za ochranu dětí. Odpovědnost za dítě

mají především jeho rodiče, dále odborníci, kteří s dítětem pracují v rámci výkonu své

profese, ale také veřejnost.
2

Sociálně-právní ochrana dětí náleţí všem dětem nacházejících se na území České

republiky, bez ohledu na jejich státní občanství. Avšak liší se pouze v rozsahu, v jakém se

sociálně-právní ochrana poskytuje.

Podle zákona o SPO náleţí sociálně-právní ochrana dítěti, které:

- má trvalý pobyt na území České republiky,

- má povolený trvalý pobyt nebo je hlášeno k pobytu na území ČR po dobu


[…]


druhém místě se jednalo o formu kurzu záţitkového společně s přednáškami a jen pár

osvojitelů uvedlo kurz pouze záţitkový. U pěstounů na přechodnou dobu uvedlo nejvíce

pěstounů formu kurzu záţitkového s přednáškami, jako druhá nejčastější odpověď byla

uvedena forma pouze přednáškového kurzu a nejméně pěstounů na přechodnou dobu

absolvovalo kurz pouze záţitkový. Dlouhodobý pěstouni uváděli nejvíce, ţe absolvovali

kurz pouze přednáškový, na druhém místě s niţším počtem respondentů odpovídali, ţe

absolvovali kurz záţitkový s přednáškami a nejniţší počet respondentů uvedlo, kurz pouze

záţitkový. Diplomová práce se dále věnuje zjišťování toho, jak byl či nebyl přípravný kurz

pro respondenty přínosný. Většina všech dotazovaných respondentů uvedla, ţe pro ně byl

kurz přínosem. Nejčastějšími tématy kurzů byly: získávání informací o OSPOD; Právo,

legislativa a systém NRP; Citová vazba dítěte a vývojová psychologie; Identita dítěte,

výchovné styly, adaptace dítěte, vývoj dítěte; Zdravověda, první pomoc, pediatrie, péče

o zdraví dítěte, bezpečná péče; Attatchment – vztahová vazba; Setkání s osvojiteli,

přechodnými pěstouny, dlouhodobými pěstouny. Většina všech respondentů z řad

osvojitelů a pěstounů uvedla také hraní scének, her a cvičení na kurzech. Co se týče počtu

lektorů, uvedla většina respondentů, ţe kurz byl vedený 1 - 2 lektory, 3 – 4 lektoři vedli

nejčastěji kurz pro dlouhodobé pěstouny a osvojitele. 5 – 6 lektorů uvedlo jen pár

respondentů z řad osvojitelů a pěstounů na přechodnou dobu. Lektoři byli hodnoceni

převáţně jako profesionálové a odborníci také jako přátelští a empatičtí. Jen malá část

respondentů nebyla s lektory přípravy spokojena, viděli lektory jako nedůvěryhodné

a neprofesionální osoby. Během přípravných kurzů se objevovali ve většině kurzů i další

odborníci se svými přednáškami. Většina respondentů hodnotila přípravu jako obohacující

a poučnou. Při zjišťování jakou formu vzdělávání respondenti nejvíce preferují, bylo

nejčastější odpovědí u osvojitelů čtení odborné literatury, článků, diskuze a filmy, pěstouni

na přechodnou dobu nejvíce preferují záţitkové, pobytové, víkendové setkávání a také

jednodenní konference, semináře a kurzy. Dlouhodobý pěstouni nejvíce preferují
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záţitkové, pobytové, víkendové setkávání a jednodenní semináře, kurzy a konference

stejně jako pěstouni na přechodnou dobu.

Domnívám se, ţe stanovené cíle diplomové práce se mi podařilo splnit, avšak po

vyhodnocování výzkumu mě napadaly i další otázky, které jsem mohla do dotazníku

pouţít.

Při psaní diplomové práce jsem získala více informací o náhradní rodinné

péči, o procesu zprostředkování, ţadatelích o náhradní rodinnou péči a přípravě ţadatelů.

Rozšířila jsem své znalosti o problematice náhradní rodinné péče. Dotazníky pro mě byly

přínosné především pro to, ţe jsem se mohla přiblíţit situacím, kterými ţadatelé o náhradní

rodinnou péči prochází a mohla jsem tak zjistit, jak vnímají systém náhradní rodinné péče.

Přínosnou pro mě byla především praxe na městském úřadě, na oddělení náhradní rodinné

péče, kterou jsem absolvovala a po jejím ukončení jsem si vybrala právě toto téma

diplomové práce. Dalším přínosem pro mě byla četba odborné literatury, metodických

příruček, sborníků a webových stránek.
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Abstrakt

Diplomová práce s názvem „Příprava ţadatelů o osvojení a pěstounskou péči“ je

sloţena ze dvou částí, první je část teoretická a druhá část je praktická. Teoretická část

obsahuje celkem jedenáct kapitol. Pro vypracování teoretické části byla pouţita odborná

literatura, články, sborník, webové stránky a další. Teoretická část je zaměřena na pojem

náhradní rodinná péče, popis forem náhradní rodinné péče, popis procesu zprostředkování

náhradní rodinné péče, přípravu ţadatelů, témata přípravných kurzů. Praktická část

obsahuje výsledky provedeného kvantitativního výzkumu, které jsou znázorněny pomocí

grafů. Grafy popisují zjištění vyplývající z kvantitativního výzkumu, jehoţ technikou byl

anonymní dotazník vytvořený pomocí otevřených otázek. Praktická část diplomové práce

odpovídá na otázky, jaké motivace mají ţadatelé o náhradní rodinnou péči, na otázky

procesu zprostředkování náhradní rodinné péče a v neposlední řadě na otázky týkající se

přípravy ţadatelů. Závěrečnou kapitolou diplomové práce je diskuze.

136

Abstract

The diploma thesis entitled „Applicants preparation for an adoption and foster care“

consists of two parts, the first is a theoretical part and the second part is practical. The

theoretical part contains of eleven chapters. Professional literature, articles, quire,

webpages and more were used to develop the theoretical part. The theoretical part is

focused on the concept of substitute family care, description of forms of substitute family

care, description of the arranging process of substitute family care, preparation of

applicants, topics of preparátory courses. The practical part contains of the results of

quantitative research, which are shown using graphs. The graphs describe the detection of

quantitative research using an anonymous open-ended questionnaire. The practical part of

the diploma thesis answers the questions of what motivations applicants for substitute

family care have, the questions of the process of substitute family care and, last but not

least, the questions concerning the preparation of applicants. The discussion is a final

chapter of this thesis.