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Hodnocení práce: 1 2 3 4 0 hodnocení 1 = nejlepší, 4 = nejhorší, 0 = neposuzováno

1. Formulace cílů 1
2. Relevance cílů vzhledem ke studovanému oboru 1
3. Postup řešení 1
4. Vhodnost zvolených metod 1
5. Interpretace výsledků 1
6. Splnění cílů 1
7. Originalita 1
8. Orientace autora ve zpracovávané problematice 1
9. Práce s literárními zdroji (průběžné citace, norma) 1
10. Využití dalších informačních zdrojů 1
11. Úroveň jazykového zpracování 1
12. Úroveň odborného vyjadřování (terminologie) 1
13. Srozumitelnost a logická stavba textu 1
14. Formální úroveň, celkový dojem 1

Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak vnímají přípravu žadatelé o náhradní rodinnou péči, zda

pro ně byla přínosnou či nikoliv. Dalším cílem bylo zjistit, zda mají žadatelé z přípravných kurzů

nové informace, které se vztahují k náhradní rodinné péči, zda příprava rozvíjí jejich dovednosti a

rodičovské kompetence.

Práci hodnotím: volba tématu společenská a aktuální pro danou oblast, která koresponduje se

studovaným oborem. Cíl práce vhodně zvolen, který byl naplněn. Empirická část je uvedena

vhodnou metodologií. Zpracování textu: kapitoly jsou tematicky vyvážené. Práce s

literaturou, bylo použito vhodných zdrojů vztahující se k tématu. Práce obsahuje všechny

požadavky, které jsou kladené na tento typ graduační práce.

Velmi kladně hodnotím přístup studentky, nejenom k tvorbě diplomové práce, ale k

celkovému studiu na HTF UK v průběhu 5-ti roků.
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Otázky k obhajobě

Shrňte výsledky a představte Vámi vybrané poznatky z výsledků, které jsou pro Vás, jako

autorku diplomové práce, překvapující.
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